
Maceio - quarta-feira
25 de outubro de 2023 15Diário Oficial

Estado de Alagoas
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012

21208731, com os fatos, fundamentos e observações neles contido, conclusivo pelo 
arquivamento do feito, considerando que a finalidade da requisição em comento já 
foi cumprida nos autos E:01800.0000033642/2023, inexiste qualquer providência 
adicional a ser realizada pela Procuradoria Administrativa. 2. Destarte, remetam-se 
os autos ao Protocolo PGE, para arquivamento.

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, Maceió/AL, 24 de outubro de 2023.

PEDRO GERÔNIMO ALVES DA SILVA
Responsável pela Resenha

Protocolo 781757

O SUBPROCURADOR-GERAL DO ESTADO, EM EXERCÍCIO, EDUARDO 
VALENÇA RAMALHO, DESPACHOU EM DATA DE 24 DE OUTUBRO DE 
2023, O(S) SEGUINTE(S) PROCESSO(S):

PROCESSO E:01204.0000005831/2023 INTERESSADO Procuradoria Geral 
do Estado de Alagoas ASSUNTO Demanda Externa: Judiciário DESPACHO 
PGE SUB/GAB Nº 21425661/2023 Conheço e aprovo o Despacho COOPJ 
(21420809), conclusivo pelo envio dos autos ao Excelentíssimo Governador do 
Estado, a fim de que seja autorizado o ingresso do Estado de Alagoas no pólo 
processual ativo, sugerindo ainda: (a) que seja cumprida a decisão judicial sendo 
prestadas as informações obtidas neste processo administrativo, a fim de esclarecer 
a titularidade do imóvel e b) que seja requisitada a citação da Caixa Econômica 
Federal para eventualmente manifestar se tem interesse em participar da lide. 2. 
Desse modo, remeta-se o processo ao Gabinete Civil e à Procuradoria Judicial para 
ciência e adoção de providências no âmbito de suas competências institucionais. 3. 
Ao Gabinete Civil. 4. À Procuradoria Judicial.

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, Maceió/AL, 24 de outubro de 2023.

PEDRO GERÔNIMO ALVES DA SILVA
Responsável pela Resenha

Protocolo 781766

INFORME CSPGE N. º 11/2023
CONVOCAÇÃO

Ao  Presidente do Conselho Superior da Procuradoria Geral do Estado de Alagoas, 
em exercicio, Conselheiro Presidente, EVANDRO PIRES DE LEMOS JÚNIOR, 
nos termos do Art. 2º, incisos I e II, da Resolução nº 27/2000, convoca os Senhores 
Conselheiros e todos os eventuais interessados para a Reunião Ordinária que se 
realizará no dia 26 de Outubro de 2023 (Quinta-Feira), às 14h30min. Na Sala 
de Reuniões do Conselho Superior da Procuradora Geral de Estado, localizada 
no edifício sede da Procuradoria Geral do Estado. Na ocasião, estará em pauta 
o seguinte feito: (1) E: 01204.0000003747/2022  - Interessado: Luciana Frias 
dos Santos.  Assunto: Remoção. Conselheiro Relator: Sérgio Henrique t. de 
Sousa Bonfim. Convocado todos os suplentes, condicionado a eventual ausência 
previamente informada por seus titulares. Ainda, poderão ser apreciados outros 
assuntos de interesse institucional da Procuradoria Geral do Estado.
Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Estado de Alagoas, Maceió/AL, 20 
de Outubro de 2023.

EVANDRO PIRES DE LEMOS JÚNIOR
Procurador-Geral do Estado, em exercício

Conselheiro Presidente do CSPGE, em exercício

MAURICIO DE CARVALHO RÊGO
Procurador do Estado

Conselheiro Secretário do CSPGE, em exercício
Protocolo 781592

. . . .

Secretaria de Estado da Cidadania e da Pessoa com 
Deficiência (SECDEF)

 PORTARIA Nº213/2023

A SECRETARIA DA CIDADANIA E DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA, no 
uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei Estadual N° 6.161 de 26 de 
julho de 2000 e Processo n.º: E: 01104.0000000627/2023 RESOLVE: Designar 
à servidora Ana Carolina Januário Maia, Assessora Especial, inscrita no CPF sob 
o nº 116.918.294-12,  responsável pelas obras da Unidade Gestora (UG)  e para 
realizar o preenchimento do formulário para Cadastro de Usuário no Sistema de 
Obras do Tribunal de Contas do Estado de Alagoas - TCE.

Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, ficando revogadas todas as 
disposições em contrário.
SECRETARIA DE ESTADO DA CIDADANIA E DA PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA,
Maceió/AL, 24 de outubro de 2023.

ALINE RODRIGUES DOS SANTOS
SECRETÁRIA DE ESTADO

Protocolo 781582

. .

Secretaria de Estado da Cultura e 
Economia Criativa (SECULT)

PORTARIA Nº 170/2023           Maceió, 24 de outubro de 2023. 
 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA, no uso de suas 
atribuições e prerrogativas legais e tendo em vista o que estabelece o Decreto Nº 71.834, de 
27 de outubro de 2020 e o que consta no processo administrativo E:02600.0000002607/2023, 
RESOLVE TRONAR PÚBLICA a relação de INADIMPLENTES aos editais de fomentos 
lançados pela SECULT/AL em razão da Lei LEI Nº 14.017, DE 29 DE JUNHO DE 2020 – 
Lei Aldir Blanc. 
 
Os proponentes aqui listados como INADIMPLENTES terão até o dia 08 de novembro de 
2023, a contar da data de publicação desta portaria, para regularizar as pendências de 
prestações de contas e contrapartidas previstas e estabelecidas nos seguintes editais: 
 
 Edital Nº 14/2020 - Edital de premiação para seleção de projetos que promovam Ações 

de Transmissão de saberes e técnicas voltadas ao Patrimônio Cultural; 
 Edital Nº 16/2020 - Edital de premiação para Documentação e Difusão de Bens 

Culturais; 
 Edital Nº 17/2020 - Prêmio Zailton Sarmento - Edital de premiação para iniciativas no 

segmento de Música; 
 Edital Nº 18/2020 - Prêmio Vera Arruda - Edital de Premiação para os Segmentos de 

Artes Cênicas, Artes Visuais, Fotografia, Design, Moda e Cultura Digital; 
 Edital Nº 19/2020 - Prêmio Eric Valdo - Edital de premiação para o segmento de Artes 

Cênicas, Teatro, Dança, Circo e Ópera; 
 Edital Nº 20/2020 - Prêmio Elinaldo Barros - Edital de premiação para o segmento de 

audiovisual em Alagoas; 
 Edital Nº 21/2020 - Prêmio Dinho Oliveira - Produção Cultural - Edital de premiação 

para produtores culturais. 
 
 

EDITAL Nº 14/2020 - EDITAL DE PREMIAÇÃO PARA SELEÇÃO DE 
PROJETOS QUE PROMOVAM AÇÕES DE TRANSMISSÃO DE SABERES E 

TÉCNICAS VOLTADAS AO PATRIMÔNIO CULTURAL 
PROPONENTE PROJETO 

Jadiel Ferreira dos Santos 
Nguzo Saba: Encruzilhadas Artísticas 
Educacionais para o Ensino da Dança Afro-
Brasileira 

André Barbosa Cavalcante Oficina - Entalhe em Madeira 
Associação Brasileira Cultural Angola 
Palmares AL 

Capoeira Angola na Roda e na Vida 

Alessandro Tenório de Cerqueira Barros 
Curso de Operação de Áudio básico para 
Shows e Teatro 

José Roberto Gomes da Silva 
Oficina da Renda "Filé" na Comunidade 
Quilombola Muquém 

Daniel Lucas Toledo Barbosa 
Pereira  07073706473 

Oficina de Acarajé por Okan Acarajé 

Patacuri - Cultura Formação e 
Comunicação Afro_Ameríndio 

Residência para Intercâmbio entre os 
Saberes Afrodescendentes dos Povos de 
Terreiro de Maceió e Santana do Ipanema 

Casa do Menor São Miguel Arcanjo Projeto "Viva Dandara" 
 
 

EDITAL Nº 16/2020 - EDITAL DE PREMIAÇÃO PARA DOCUMENTAÇÃO E 
DIFUSÃO DE BENS CULTURAIS 

PROPONENTE PROJETO 

Petrúcia Ferreira Lopes 

Treinamento de Artesãs-Oficineiras Na 
Aplicação De Metodologia de Repasse do 
Saber Fazer do Bordado Filé em Grupos de 
Mulheres na Região das Lagoas Mundaú e 
Manguaba 

Yara Barbosa Pinto Capoeira no Quilombo 
Associação dos Pequenos Produtores 
Rurais e Moradores da Fazenda Ouricuri 

Projeto de Sinalização Histórico Cultural 

José Luiz de Oliveira 
Restauração de Documentos Arquivísticos 
2020/2021 

Fundação Casa do Penedo 
Adequação da Biblioteca F.A.Sales para a 
Instalação do Centro de Referência do Rio 
São Francisco 

Fábio Souza Lima Grupo Muzenza - Água Branca 
 
 

EDITAL Nº 17/2020 - PRÊMIO ZAILTON SARMENTO - EDITAL DE 
PREMIAÇÃO PARA INICIATIVAS NO SEGMENTO DE MÚSICA 

PROPONENTE PROJETO FAIXA 
Afrisio Acacio  Afrísio Acácio 7 

Alexandro Cardoso Da Silva  
Iniciação No Baixo Elétrico Vídeo 
Aulas 

4 

Alexandro Cardoso Da Silva  Live Da Toca Do Siri 7 
Allan Nicolas Dos Santos Silva  Allan Da Costa 1 
Anderson Carlos Alves Vasconcelos 
09359569488  

Festa De São João 7 

Antonio Barbosa Da Rosa Oiticica 
10599652403  

Yo Soy Toño 3 

Natalia Teles
Destacar

Natalia Teles
Destacar



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quarta-feira
25 de outubro de 202316

Associação Cultural Musical Sons E 
Dons  

Festival De Coros Em Arapiraca 6 

Caíque Guimarães Balbino  
Jorgui - Toca De Bicho: Paradoxo 
Temporal 

5 

Carlos Alberto Vieira Gomes  Cd Carlos Bala Convida 2 
Claudemir Dos Santos Silva 
01297765486  

Duetos – Uma Homenage m À 
Chiquinha Gonzaga 

7 

Coletivo Afrocaeté  Cd Do Coletivo Afrocaeté 2 
Danielle Lins Santos  Grupo Batuque Yá 7 
David Silva Ferreira  David Ferreira 2 
Davison Rafael Barros De Oliveira  Forró Ponto De Partida 3 
Diogenes Vieira Da Mota  O Que É Hip Hop? (Videoclip) 5 
Eduardo Da Silva Bahia  Cris Braun - Cd "Quase Erótica" 2 
Erica Medeiros Lima  Erica Medeiro 1 
Erica Medeiros Lima  Erica Medeiros - live 7 

Escola De Música Myrna Araújo  
Oficina Online De Consciência 
Técnica E Aprimoramento Vocal Para 
Atores. 

4 

Escola De Música Myrna Araújo  
Escola De Música Myrna Araújo – 
Vivência, Música, Instrumentos E Voz 

7 

Felipe Menezes Pontes 064223644-
58  

Pagode do Boca 7 

Flora Le Campion Uchoa  Flora 2 
Ivanildo Apolinario Da Silva  Trio Gogó Da Ema - Xote Da Paz 1 

Jackson Da Silva Ferreira  
Oficina De Música Mpb Instrumenta l 
Com Jackson Bone 

4 

Janaína Amália Martins Souza  Nana Martins 5 
Janderson Felipe Da Silva Tavares  Podcast - Janela Musical 5 
Jeanne Carla De Araujo Bezerra  Carla Araújo 7 
Jéssica Aline Tenório De Carvalho  Jéssica Aline Tenório Carvalho. 7 
Jeyme Costa Santana  Cd Sonho 1 
João Gabriel Lúcio Santos Oliveira  Dark Side  (Pink Floyd  Tributo) 7 
Jônatas César Da Silva De Alvorável  Jonatas Alvorável 2 
Jonatas Cristiano Ferreira De 
Carvalho  

Jacó Sax 4 

Jorge Ricardo Camilo Dos Santos  Camilo Santos - Folguedear 1 

José Cícero Gama Dos Santos  
JOSÉ CÍCERO GAMA DOS 
SANTOS 

7 

José Juscelino Ferreira Da Silva  Cicah Trio 1 
Jose Luciano Alves  Zé Maravilha – Forró Cabeça 7 

José Maury Quintella De Souza  
Maury Matheria Interpreta Cantigas 
Nordestinas 

1 

José Paulo Da Silva  Paulo Vaqueiro 3 
José Paulo Da Silva  Paulo Vaqueiro 2 
José Petrucio Siqueira  Banda Night Show 7 
Lincolemberg Canuto Lima Araújo  Show Do Artista Lincon Canuto 7 
Lincolemberg Canuto Lima Araújo  Rosas Ao Vento 2 

Lucas Alves Litrento  
O Rap E A Poesia Em Alagoas 
(Loitxacast) 

5 

Luíz Fernando Barbosa Gomes 
Magalhães  

Mundaú Ancestral 5 

Marcelino José Da Silva  Percussão Arte Viva 4 
Márcio José Brebal 01874577439  Cd - Aqui Alagoas 1 
Márcio José Brebal 01874577439  Aqui Alagoas 3 
Marcos De Sena Pereira  Oficina De Música 4 
Marcos Vinícius Vieira Silva  Marvin Vieira - faixa 5 5 
Marcos Vinícius Vieira Silva  Marvin Vieira 2 

Marcosuel José Da Silva  
Orquestra De Frevo Vulcão 
Arapiraquense 

3 

Mário Jorge Barbosa De Lima Filho  Ramos 5 
Matheus Emanoel Leite Da Silva  Videoclipe Bregafunk 2021 5 
Millane Hora Produções  Millane Hora Produções 3 
Millane Hora Produções  Millne Hora Produções 2 

Myrna Waleska Araújo Leite  
Myrna Araújo - Gravação De 
Videoclipe Musical 

5 

Natalia Morais Pires Bittencourt  
A Arte Nordestina Na Voz Da Mulher 
Alagoana 

7 

Pablo Henrique Santos Costa  Banda Expresso 59 1 
Paulo Cesar Da Silva Jordão  Projeto Na Hora Do Groove 5 
Paulo Jorge Dos Santos  Carnaval É Dentro De Casa 7 
Pedro Ivo Do Nascimento Araújo 
Salvador  

Pedro Salvador 3 

Renault Guimarães Carvaho Ribeiro  Lado A, Lado B - Mesa Pra Dois 1 
Roberta Aureliano Da Silva  Roberta Aureliano - Estações 2 
Robson Daniel C Porciuncula  Daniel & Angélica live show 7 
Sebastião Manoel Da Silva  Tião Marcolino 2 
Adriano Suares Gonçalves Dj Bacana 7 
Anderson Roque Nascimento Cd Canto Negro - Anderson Ronac 1 

Antônio Rocha Dos Santos Filho 
Igbonan Rocha - "Eu, Você E O 
Samba" 

3 

Beatriz Gomes Pimentel Bia Pimentel 7 
Bruno Berle Bezerra De Melo Show “Só O Amor” – Bruno Berle 7 
Bruno Berle Bezerra De Melo  Só O Amor - Bruno Berle 1 
Cleyfson Luis Da Silva Neves Cley Neves 1 
Cleyfson Luis Da Silva Neves Cley Neves - DIVERSOS ONLINE 5 
Cleyfson Luis Da Silva Neves Cley Neves - live 7 
Cyewerton Soares Dos Santos Ewertinho Imperador 7 
Dayanna Barros Cavalcante De 
Araujo 

Cesar Salles 1 

Dayse Andressa Costa Rocha Juninho Do Harem 1 
Dayse Andressa Costa Rocha Juninho Do Harem - live 7 
Douglas Lauro Da Silva Douglas Lauro A Voz Do Sax 5 
Douglas Rodrigo Da Silva  Douglas Rodrigo - live 7 
Favela Soul CD Promocional 1 
Hermann De Medeiros Torres Filho Mani 2 
Iranderson Da Silva Farias Iran Silva 1 
Jakeline Siqueira De Melo - Samsara Grupo Thembá - DVD 3 
Jamile Hilário De Barros Jamile 1 
Jamile Hilário De Barros  Jamile - live 7 
João Paulo Dos Santos Sabiá 2 
Joao Victor Dos Santos Menezes João Menezes 1 
Jônatas César Da Silva De Alvorável Jonatas Alvoravel - Jesus 1 
José Luciano Alves Zé Maravilha - Forró Cabeça 1 
José Luciano Alves Maravilha - Forró Cabeça - Faixa 5 5 
José Rodrigo Cruz Da Silva  Dichavadores De Fumo De Arapiraca 1 
JS Eventos - José Geraldo Gomes Da 
Silva JR 

Live Pagode 90 7 

Larissa De Melo Lemos Trilha Caeté 2 
Macinkes Bandeira De Melo Dharma 5 
Marcos Roberto Duarte Da Silva Dudu 5 
Maria Célia Dos Santos Wilker E Wagner - Dvd 3 
Maria Célia Dos Santos Wilker E Wagner – Live 7 

Mário Cesar Lima Brandão 
Oficina De Instrument os De Corda 
Violão E Guitarra 

4 

Milton Lopes De Oliveira Júnior Oficina De Instrument os Percussivos 4 
Nathallya De Barros Nascimento  Criptografia 1 
Nyron Higor Mendes Lima Contratemp o - Nyron Higor 5 
Oldemburgo Da Silva Paranhos Neto Cd Alma De Borracha I 1 
Oseias Monteiro Parente Cd Promocion al - Oseias Monteiro 1 

Oseias Monteiro Parente 
Oficina Online De Sucata Instrumenta 
l Oseias Monteiro 

4 

Oseias Monteiro Parente Live Musical Oseias Monteiro 7 
Paulo Roberto Patriota De Medeiros Paulo Medeiros 1 
Robson Gomes Cavalcante Filho Robson Cavalcante 1 
Ruan Geovane Nascimento Da Silva Banda Tome Xote 7 

Sandro Santana De Freitas 
Percussand o Entre Atabaques E 
Tambores 

1 

Santiago Vitorino Da Silva 
Santiago Silva – Oficina/aula 
ONLINE 

4 

Sociedade Musical - Carlos Gomes Na Praça 2 
Suely Dos Santos Su Santos 1 
Vanessa Malta E Silva Malta Lee - live 7 
Vitor Lucas Dias Barbosa Vitor Pirralho 4 
Wellington Pinheiro Santos O Samba De Wellington Pinheiro 7 
Wesley Medeiros Melo Wesley Medeiros - live 7 
Willams Alonso Jacinto De Moura Willams Alonso 7 

 
 

EDITAL Nº 18/2020 - PRÊMIO VERA ARRUDA - EDITAL DE PREMIAÇÃO 
PARA OS SEGMENTOS DE ARTES CÊNICAS, ARTES VISUAIS, 

FOTOGRAFIA, DESIGN, MODA E CULTURA DIGITAL 
PROPONENTE PROJETO FAIXA 

Alice Georgiana Barros Oliveira   3 
Amanda Priscila Santos Prado  Azuis 3 
Dorgivan Rodrigues Da Silva Ayres  Nossos Folguedos, nossas 3 
Eunides Lins De Oliveira  Blog Nide Lins 3 

Francisco Jandir Lima Pereira  
Oficina "Me ajuda a olhar" - 
Olhares Quilombolas 

3 

Gustavo Kleberson Ferreira 
Albuquerque  

'Terra, onde a lagoas' Coleção 
regional de roupas sem gênero 

3 

José Robertson Pereira Dorta  
Signos Mimético- Poéticos - Bairro 
Pinheiro 

3 

Laizy Lemos Silva Dos Santos  
Projeto fotográfico conheça 
Marechal 

3 

Luciano Mastroiani Da Silva  Mãos com arte 3 
Maíra Costa Gamarra  O lobo e a garça 3 

Maria Helena Uchôa Veiga  
Feirinha Cool - Maria Helena 
Uchôa Veiga 

3 

Maria Raquel Alves Da Silva  Jenéricos (Visuais) 4 
Moab De Oliveira  Nu artista 3 



Maceio - quarta-feira
25 de outubro de 2023 17Diário Oficial

Estado de Alagoas
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012

Pablo Rios Souto Maior  Pablo Rios Artes 4 
Pedro Pereira De Lucena Neto  A rua vive 4 
Rejanea Henrique Do Nascimento 
Barros  

Fórum Cultural no Rádio e nas 
Redes 

3 

Thales Gomes Costa  
A Multicultural idade da Cultura 
Popular de Alagoas - A moda 
inspirada nos folguedos Alagoanos 

3 

Yasmin Lins Leite Falcão  
O negro é a soma de todas as cores 
e a azul é a minha favorita 

3 

Ana Cecília Valença Exposição a fauna 3 
Associação Dos Pequenos Produtores 
Rurais E Moradores Da Fazenda 
Ouricuri 

Painel Cultural: O açúcar em fases 3 

Berilânio Carvalho Dos Santos 
Encantos do Lado Norte – 
Exposição Fotográfica 

3 

Carlos Otávio Camerino Santana Expedição Design Borogodó 3 

Edinir Aprígio De Albuquerque 
lustrAlagoas : Publicação de 
Revista de Artes Visuais e 
Exposições Artísticas 

3 

Elder Duarte Santiago Coopvila Viva 3 

Fabyo Henryque Paulino Muniz 
Supermoda - Produção e moda 
artístico-cultural 

3 

Fabyo Henryque Paulino Muniz 
Henryque Muniz - Produção, 
Curadoria e Marketing Artística - 
Cultural 

2 

Graziely Wilma Criando Sonhos no É da Grazy.com 3 

Jairã Da Silva Santos Sampaio 
Site de divulgação e vendas da 
cultura do povo indígena Tingubotó 

3 

João Valdenio Silva  Alagoanos Ilustres 2 
José Carlos Fragoso Da Silva Mister e Miss Rio Largo 3 
Liliane Fernandes De Santana Santos Arte e Moda 4 

Marcelo José Mascaro 
Alagoas: Tecnologia, Bucolismo e o 
Contemporân eo 

3 

 
 

EDITAL Nº 19/2020 - PRÊMIO ERIC VALDO - EDITAL DE PREMIAÇÃO 
PARA O SEGMENTO DE ARTES CÊNICAS, TEATRO, DANÇA, CIRCO E 

ÓPERA 
PROPONENTE PROJETO FAIXA 

Aldemar Almeida  Circo é festa 2 
Aldinete De Souza Lima  Espetáculo Lugar Comum 6 

Aldinete De Souza Lima  
Intervenção Online Janela / Centro 
De Pesquisas Cênicas 

2 

Anne Carolayne Da Silva  
Reino Das Folganças 
(Dramaturgia) 

3 

Carlos Alberto Barros Lima  O Reinado De Coisa Alguma 3 
Dhescika Feitosa Da Silva Pereira  Marcas da Alegria 2 
Elvis Aguilar Pires  Hoje é dia de Circo 2 
Erikson Henrique Robattini Carvalho  Circo alegria 2 
Francisco Nascimento Silva Junior  Performance Teatral Virtual 2 
Francisco Neto Da Silveira Basílio  Terapia Circense 1 
Ivonete Feitosa Da Silva  Magia do circo 2 
Izis Karoliny Ferreira Vieira  Longas foram as noites 2 
Jessé Batista Junior  Schutze 2 
Jose Ivo Macêdo  Circo é vida 2 

José Vieira Da Silva Irmão  
ESPETÁCULO ABÓBORA E 
ABOBRINHA 

1 

José Vieira Da Silva Irmão  
Oficina de Teatro- Método TC (on 
line) 

2 

José Vieira Da Silva Irmão  Clowns De Rua (Mostra Online) 5 
Kaline Maria Da Silva Fontenele  Circo maravilha 2 
Leonardo Santos Da Silva  Leonardo Lins 2 
Leonardo Vivicius Robattini Carvalho  Circo Fantástico 2 
Lilian Deça Robattini Venegas  Festa do Circo 2 
Liliane Robattini Carvalho  Circo é vida 2 

Lucas Darlan Candido De Barros  
Mini Circulação - Espetáculo 
Fadinha 

6 

Lwann Kennedy Martins Feitosa 
Macedo  

Circo na pandemia 2 

Magnus Evandro Oliveira Gomes Da 
Silva  

Sinal Vermelho 6 

Maria Gloridaiane De Oliveira Teles  
Ximena Rodrigues Em Busca De 
Um Grande Amor 

1 

Mario Andre Marinho Da Silva  Circo dos Sonhos 2 
Michel Venegas Filho  Circo Vico 2 
Michel Venegas  Oba!  Hoje é dia de circo. 2 
Mykc Allerrandrey Martins Feitosa 
Macedo  

Magia do circo 2 

Nathaly Pereira Silva  Bem-Me-Quero 1 
Roberta Aureliano Da Silva  Macbeth 1 

Rosa Martins Feitosa Macêdo  Circo é alegria 2 
Tatiani Maria Bonato Dos Santos  Circo na pandemia 2 
Vandeliane Francisco Da Silva  Alegrias Do Circo 2 
Adecoqcan Grupo de Dança Dandara 1 
Alex Sandro De Azevedo Espetáculo As Rosas Não Falam 1 
Associação Teatral Arte E Fé Paixão de Cristo 1 
Deyvid Wesley Fernandes  Circo de Ianápolis 1 
Fábio Aroldo De Lima Farias Montagem de Apresentações 1 
Francisco De Assis Carvalho Junior Mestre Zumba - 100 Anos De Arte 1 
Francisco De Assis Carvalho Junior Poemas Negros De Jorge De Lima 1 
Gustavo Santos Lima Projeto do Concerto Popular 1 
Hemmily Maria Da Silva Xavier Contorcionismo 6 

Isabel Caetano Da Silva 
Teatro Musical Negro - Oxum A 
lenda de Buzios 

1 

José Ivo Macêdo Circo É Vida 2 
José Manoel Da Silva Junior Um Sonho a Mais não Faz Mal 1 
Jose Mário Da Silva Alegria Na Pandemia 1 

Josenil Bandeira De Melo 
Do Litoral ao Sertão com a Câmera 
na Mão 

1 

Josenil Bandeira De Melo Espetáculo: A Magia Do Teatro 3 
Marcos Sião Agustinho Lins De Souza Marcos Sal 1 
Mirella Pimentel Arqueologias dos Afetos 1 
Reginaldo Dos Santos Ipioca De Pau A Pique 3 
Silas Douglas Cardoso Marques Circo Sandra 1 
Yasmin Barros Barreto  Flamengo 1 

 
 

EDITAL Nº 20/2020 - PRÊMIO ELINALDO BARROS - EDITAL DE 
PREMIAÇÃO PARA O SEGMENTO DE AUDIOVISUAL EM ALAGOAS 

PROPONENTE PROJETO FAIXA 
Acássia Deliê Mendonça Alves  Virada na Jiraya 7 
Caio Roberto De Oliveira Braga 
Netto  

Assimetria 7 

Dávison Danilo Silva De Souza   1 
Glauber Martins Freire Xavier  Imaginários Urbanos 2 
Igor Machado Barros  Choros, Olhares e Sorrisos 3 

Jaracina Selestino Gomes Da Silva  
Xucuru Kariri: Cultura, Tradição E 
Cemitérios Indígenas Em Palmeira Dos 
Índios 

2 

João Paulo Maia Procópio Torres  
Produção De Obra Audiovisua l De 
CurtaAnimação 

3 

João Paulo Maia Procópio Torres  
Invasão marciana em Barra Nova – 
Falso DOC 

7 

Leonardo Pimentel Santana Caçadora de Reliquia – A calibre 22 7 
Matheus Araújo Nobre Produções  Atroá 2 
Moab De Oliveira  Vamos 3 
Nathalia Jeronimo De Melo Paz  Natie Paz 1 2 
Paulo Estevam De Alcantara 
Tourinho  

Festas e tradições de Alagoas - Litoral 
Norte 

1 

Rodrigo Gomes Leite  A bicicleta de Hercules 7 
Ulisses Arthur Bomfim Macedo  Encanto Desencanto Encanto 2 
Valéria De Lima Nunes  O Que Meu Corpo Fala 2 
Arte Camaleão Produções IV Mostra NAVI 4 
Denisllan Tarcísio Ferreira Dos 
Santos 

A Margem 2 

Luiz René Batista Guerra Mota Para Miss P 7 
Luiz René Batista Guerra Mota Em 
Artes De "René Guerra" 

Projeto infanto- juvenil: Otakus e a 
Guerra dos Cosplayers 

8 

 
 

EDITAL Nº 21/2020 - PRÊMIO DINHO OLIVEIRA - PRODUÇÃO CULTURAL - 
EDITAL DE PREMIAÇÃO PARA PRODUTORES CULTURAIS 

PROPONENTE PROJETO FAIXA 
CDR Entretenimento Festival de Cultura do Agreste 1 
Celebration Eventos Summer Club 1 
Escritório de Artes Produções Artísticas Festival Digital Jacinto Silva 1 

Alex Sandro de Azevedo 
Maré Mix Festival de Arte e 
Cultura  

2 

André Luiz Rocha Morais Cine Estrada 2 
CDR Entretenimentos Sunset Cultural Coururipe 2 
Facilit  Festival Alagoaninhos 2 

Grupo Gay de Maceió 
10a Edição Marcha Estadual 
Combate LGBTFOBIA 

2 

Instituto Monte Cultural 
Ponto de Cultura "Resgatando a 
Cultura" 

2 

IT F. de Sena Produções -  Izabelly 
Thays Fonseca de Sena 

II Festival Riacho do Meio 2 

James Antonio Pinto Alves Junior Festa de Santos Amaro - Paripueira 2 



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quarta-feira
25 de outubro de 202318

José Robertson Pereira Dorta 
Signos Mimético - Poéticos - 
Pinheiro + Bebedouro + Mutange + 
Bom Parto + Coqueiro Seco 

2 

Josenilde Barbosa Soares 
Mostra Cultural - Vivência nos 
Quilombos: Olhares Negros 
Importam! 

2 

Márcia Thaise Barros de Albuquerque Festival de Música Hekel Tavares 2 
Pier Zero Oito Eventos LTDA Pier Sunset Beach 2 

Raul Eduardo Tenório Peixoto  
FENARTE - Feira de Cultura do 
Litoral Norte  

2 

Raul Eduardo Tenório Peixoto  Sunset Piranhas 2 
Rosivânia Moura Barbosa Independência da Tarde 2 
Tacio Mendes de Moraes Palco Intinerante 2 
Tacio Mendes de Moraes Seu Rei Mandou Dizer 2 
Alex Sandro de Azevedo I Mostra Farol Alagoano de Cinema  3 
Andréa Quintela Brandão de Gusmão - 
FACILIT 

Música para o Futuro 3 

Cosmo Luiz Soares de Souza Quadrilha Junina Estrela do MAC 3 

Dayanna Barros Cavalcante de Araujo 
Eu Passarinho - Encontro Virtual de 
Poesia  

3 

Emerson Rafael Araújo da Silva Instituto Eras 3 
Esquina dos Artistas Eireli Som de Kombi 3 
Esquina dos Artistas Eireli Carnaval a Domicílio 3 
Forum para o Desenvolvimento do 
Estado de Alagoas 

Viva a Cultura Popular 3 

Grêmio Recreativo Escola de Samba 
Gaviões da Pajuçara  

Carnafolia 3 

James Antonio Pinto Alves Junior 
Proclamação da Cultura (Festa de 
Santo Antônio) 

3 

Josivaldo Leodoro de Lima Cultura no Bairro 3 
Marcio José Brebal Alagoas em Trilogia 3 

Marcos Sião Agustinho Lins de Souza 
1º Festival Alagoano de 
Animadores Infantil 

3 

Procult & Soluções Mercadológicas - 
Laila Nayara 

Encontro de Cultura Popular de 
Alagoas 

3 

Roberio Rodrigues Wanderley In The Flesh! Pink Floyd Tributo 3 
Sander Luiz Nunes Dança Solta Pela Paz 3 

Santos & Almeida PI, Arte e 
Consultoria LTDA 

Formação para Produção Cultural: 
Propriedade Intelectual para 
Produtores Culturais Periféricos 

3 

Sebastião Jorge Lins Barbosa Cooper Corrente 3 
TM Audio Cursos Musica aos Seus Ouvidos 3 

Waleska Pimentel da Cunha Pinto 
EMARA - Encontro das Mulheres 
Artistas de Rua em Alagoas 

3 

Balé Folclórico de Alagoas - Grupo 
TRANSART 

Auto Natalino com Show 
Folclórico dos Folguedos 
Alagoanos 

4 

Dino José de Oliveira Alves 
Prêmio Personalidade da 
Diversidade Alagoana 2021 

4 

Djalma Augusto dos Santos Neto Meu Coqueiro Tem 4 
 

 
Rosiane Rodrigues Cavalcanti 

Secretária Executiva de Gestão Interna da Secretaria de Estado da Cultura e Economia 
Criativa 

Exercendo Interinamente a Função de Secretária de Estado da Cultura e Economia Criativa 
Mat. 82-5 

PORTARIA Nº 171/2023.    Maceió, 24 de outubro de 2023. 
 

AVISO DE RETIFICAÇÃO 
 
A Secretaria de Estado da Cultura e Economia Criativa de Alagoas - SECULT 
torna pública a retificação de subitens do Edital Nº 09/2023 - EDITAL Nº 
09/2023 Credenciamento de Pareceristas para a Secretaria de Estado da 
Cultura e Economia Criativa de Alagoas - Lei Paulo Gustavo - 2023 - 
Processo Administrativo nº E:02600.0000002639/2023, publicado em Diário 
Oficial do Estado de Alagoas em 24 de outubro de 2023, Página 10, conforme 
a seguir especificado, permanecendo inalterados os demais itens e subitens. 
 
 
Exclui-se:  
 
Item 2.1.5. 
 
 
Onde se lê: 
 
5.13. Será desclassificado: 
a) O candidato que não pontuar em qualquer dos itens da tabela 
b) O candidato que pontuar abaixo de 10 (dez) pontos. 
 
Leia-se: 
 
5.13. Será desclassificado: 
a) O candidato que pontuar abaixo de 10 (dez) pontos. 

 
 

Rosiane Rodrigues Cavalcanti 
Secretária Executiva de Gestão Interna da Secretaria de Estado da Cultura e 

Economia Criativa 
Exercendo Interinamente a Função de Secretária de Estado da Cultura e 

Economia Criativa 
Mat. 82-5 

EDITAL N° 10/2023 DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
PARA CONCESSÃO DE PREMIAÇÃO PARA INICIATIVAS DE 
PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL DE ALAGOAS 

PRÊMIO THEOTÔNIO VILELA BRANDÃO 
Processo administrativo n° E:02600.0000002255/2023 

  

O Governo do Estado de Alagoas, por meio da Secretaria de Estado da Cultura 
e Economia Criativa, torna pública a abertura das inscrições para o Edital 
nº 10/2023 – Prêmio Theotônio Vilela Brandão. O certame será regido pela 
Lei Complementar nº 195, de 08 de julho de 2022, pelo Decreto Federal nº 
11.453, de 23 de março de 2023, pelo Decreto Federal nº 11.525, de 11 de maio 
de 2023, pelo Decreto Estadual nº 93.967, de 11 de outubro de 2023, pela 
Instrução Normativa do MinC nº 05, de 10 de agosto de 2023 e a Instrução 
Normativa do MinC nº 06, de 23 de agosto de 2023 e pela Lei Federal nº 13.709, 
de 14 de agosto de 2018, bem como pelos princípios da legalidade, 
impessoalidade, moralidade, publicidade, eficiência e transparência. 

  

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES E OBJETIVOS 
1.1. As condições para a execução da Lei Complementar nº 195, de 08 de julho 
de 2022, foram criadas por meio do engajamento da sociedade e o presente edital 
destina-se a premiar ações exitosas voltadas à proteção, preservação, 
conservação e salvaguarda do Patrimônio Cultural de Alagoas que tenham sido 
realizadas nos últimos 03 (três) anos no Estado, inseridos na gama artística 
integrante do artigo 8º da Lei Paulo Gustavo. 
1.2. Estão asseguradas medidas de democratização, desconcentração, 
descentralização e regionalização do investimento cultural, com a 
implementação de ações afirmativas, fundamentado na previsão do Decreto nº 
11.525, de 11 de maio de 2023 em seus artigos 14, 15 e 16. 
1.3. O Prêmio Theotônio Vilela Brandão se insere nas políticas de valorização 
e difusão da cultura alagoana com ênfase nos seguintes objetivos: 
1.3.1. Premiar trabalhos representativos de ações desenvolvidas voltadas à 
preservação do Patrimônio Cultural Alagoano, em razão da sua originalidade, 
criatividade, relevância e caráter exemplar; 
1.3.2. Reconhecer, valorizar e incentivar as práticas preservacionistas, de 
transmissão de saberes e fazeres, de sustentabilidade e demais conhecimentos, 
bem como iniciativas de preservação da memória, das expressões e das 
manifestações culturais. 

2. DA JUSTIFICATIVA 

2.1. O Prêmio Theotônio Vilela Brandão foi preparado e prospectado a partir 
do diálogo da Secretaria de Estado da Cultura e Economia Criativa e a sociedade 
civil, mediante reuniões técnicas com potenciais interessados em participar do 
chamamento público, sessões públicas presenciais, consultas públicas e grupos 
de trabalho, com a incorporação ao edital do que foi proposto, observados os 
procedimentos de transparência e a impessoalidade. Tem como propósito o 
reconhecimento de ações exemplares voltadas à proteção, preservação, 
conservação e salvaguarda do Patrimônio Cultural de Alagoas atuados 
pelos fazedores de bens culturais de natureza material e imaterial, demonstrando 
respeito e apreço pelos esforços dedicados à promoção da cultura. Além disso, 
busca incentivar a atuação de mais profissionais, promovendo constantemente a 
dedicação sobre as práticas preservacionistas em benefício da memória cultural 
do Estado. Dessa maneira, esse pleito visa incentivar os agentes culturais a 
continuar seu compromisso com o fazer artístico e a criar obras significativas 
que enriquecem a sociedade. 

3. DO OBJETO 
3.1. O presente Edital tem como objeto a concessão de premiação a 18 
(dezoito) ações voltadas ao segmento do patrimônio cultural, conforme a 
seguinte distribuição: 

a) Faixa 01 - 10 (dez) prêmios destinados a pessoas físicas; 
b) Faixa 02 - 04 (quatro) prêmios destinados a grupos ou coletivos; e 
c) Faixa 03 -  04 (quatro) prêmios destinados a pessoas jurídicas. 

3.2. O proponente deverá selecionar a faixa que deseja participar no Formulário 
de Inscrição (Anexo I). 
3.3. O proponente deverá selecionar somente uma faixa por inscrição, sob pena 
da ação ser desclassificada em caso de seleção de mais de uma. 

4. DOS RECURSOS FINANCEIROS 
4.1. Este certame prevê um investimento total de R$ 
260.000,00 (duzentos e sessenta mil reais), distribuídos entre as seguintes faixas: 

a) R$ 10.000,00 (dez mil reais) por ação para cada pessoa física, totalizando R$ 
100.000,00 (cem mil reais) em prêmios; 
b) R$ 20.000,00 (vinte mil reais), por ação para cada grupo ou coletivo, 
totalizando R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) em prêmios; e 

Natalia Teles
Destacar


	64a356aa0c4503daa8ecb92f8190b4c1967ad85b020300c13ecdf84c0996f593.pdf

